Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde - Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

EDITAL Nº 11/2020 PPG-CMH/UENP

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-
CMH) – Mestrado Acadêmico, da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), nomeado
pela Portaria/GR 465/2019, no uso de suas atribuições, em observância ao disposto nos Editais Nº
09/2020 e 10/2020 PPG-CMH/UENP,

TORNA PÚBLICO,

a Convocação para Matrícula dos candidatos aprovados no Processo Seletivo de Estudante
Especial ao Mestrado Acadêmico em Ciências do Movimento Humano, para o segundo semestre
letivo, do ano de 2020, conforme Resultado Final apresentado no Edital Nº 10/2020 PPG-
CMH/UENP:

1. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

1.1. Os candidatos aprovados deverão enviar como anexo por e-mail e postar por Sedex ou carta
registrada, entre os dias 10 a 12 de agosto de 2020, os documentos constantes do item 3.2 do
edital Nº 10/2020 PPG-CMH/UENP, para os endereços abaixo:

I.   por e-mail, para o endereço eletrônico sec.ppg-cmh@uenp.edu.br;

II. via correio, para o endereço: Universidade Estadual do Norte do Paraná, Sede Administrativa do
Campus Jacarezinho, Avenida Manoel Ribas, N° 215, 1º andar, Centro, Jacarezinho, PR, CEP:
86.400-000. Aos cuidados da secretária do Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento
Humano, Liesly S. Pini.

1.2. O candidato deverá manter em sua guarda o comprovante de postagem com código de
rastreamento, para eventual consulta e comprovação do envio por correio se necessário.

1.3. O modelo de Requerimento de matrícula como estudante especial do PPG-CMH, a que se
refere o inciso I, do Item 3.2, do edital Nº 10/2020 PPG-CMH/UENP, encontra-se como Anexo I
deste edital.

1.4. O candidato que não efetivar a sua matrícula no prazo constante do item 1.1 deste edital, com
envio da documentação tanto por e-mail, como por correio convencional, perderá a vaga, sem direito
a recurso.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Os documentos enviados serão armazenados na pasta do estudante junto a secretaria do PPG-
CMH, gerando vínculo com a universidade apenas durante o segundo semestre letivo de 2020, pelo
tempo que perdurar a(s) disciplina(s) a(s) qual(is) estiver matriculado como estudante especial.

2.2. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Coordenadora do PPG-CMH.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 07 de agosto de 2020.

(Assinado no Original)

Prof. Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira

Coordenador do PPG-CMH/UENP

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
mailto:sec.ppg-cmh@uenp.edu.br

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde - Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

ANEXO I - EDITAL Nº 11/2020 PPG-CMH/UENP

Requerimento de Matrícula como Estudante Especial do Programa de

Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH, Mestrado Acadêmico.

Eu (nome completo), ______________________________________________________,

CPF:______________________, venho, por intermédio deste, requerer minha matrícula

como Estudante Especial do PPG-CMH da UENP, na(s) disciplina(s) abaixo assinalada(s),

conforme lista de aprovados constante do Edital Nº 10/2020 PPG-CMH/UENP (Resultado

Final do Processo Seletivo de estudantes com Matrícula Especial ao Mestrado Acadêmico

em Ciências do Movimento Humano, para o segundo semestre letivo de 2020).

Solicito matrícula como estudante especial, na(s) seguinte(s) disciplina(s) do PPG-
CMH/UENP*:
Aspectos físico-funcionais e psicofisiológicos no envelhecimento (    )

Tópicos Especiais em Biodinâmica do Movimento Humano (    )

*Assinalar conforme resultado final de seleção publicado por intermédio do Edital Nº 10/2020 PPG-CMH/UENP.

Declaro estar ciente e aceito as normas constantes do Regulamento do Programa de Pós-
graduação em Ciências do Movimento Humano da UENP.

Jacarezinho, ____ de agosto de 2020.

______________________________
Assinatura do aluno

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br